
PROVINCIA del CHACO 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Relación 

        Con la comunidad 
Registro de la Propiedad Inmueble, Resistencia 

                            Av. Las Heras y Juan B. 

Justo 

                            Resistencia – T.E.Nº0362–

423266 

 
“2017 –Año del Bicentenario del Cruce de Los Andes por el Ejercito Libertador del Gral. San Martin – 

 
Resistencia,  17 de Marzo de 2017. 

 
VISTO:  

La Disposición Técnica Registral Nº40/2015, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que en el considerando de la Disposición Técnica Registral Nº40/2015 en 
el punto 2) se cometió un error involuntario que es necesario corregir. 

 
Donde dice “En caso que el beneficiario sea el conviviente se deberá 

acreditar la inscripción de la convivencia (arts. 509 y 510 del C.C.y C)”. 
 
Debe decir: “En caso que el beneficiario sea el conviviente no se 

deberá acreditar la inscripción de la convivencia (arts. 509 y 510 inciso e) del C.C. y C)” 
bastando ser manifestación con carácter de Declaración Jurada. 

 
     En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 36 y 37 del 

Decreto Nº306/69 compete a la Dirección la confección de la presente; 
 

LA DIRECTORA DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 
D I S P O N E 

 
Art.1  Modificar el punto 2) del considerando de la Disposición Técnica Registral Nº40/2015 

el que quedara redactado de la siguiente manera: “En caso que el beneficiario sea el 
conviviente no se deberá acreditar la inscripción de la convivencia (arts. 509 y 510 
inciso e) del C.C. y C)” bastando ser manifestación con carácter de Declaración 
Jurada, por las razones expuestas en los considerandos. 

Art.2  Notifíquese, regístrese y hágase saber, cumplido, archívese. 
 
DISPOSICIÓN TÉCNICA REGISTRAL Nº3/2017.- 

 
 

 
 
                                                                                                LILIA NOEMI DIEZ  
                          ABOGADA-ESCRIBANA 
                        DIRECTORA REGISTRO 
        DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

 


